

Số: 16 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 17 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn quận Ba Đình - năm 2020

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội tại văn bản số 23/UBND-KGVX ngày 03/01/2020 về việc tổ chức và hoạt động của Đoàn Thanh tra, kiểm tra liên ngành các cấp đối với kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn thành phố; Công văn số 4571/SVHTT-QLVH ngày 03/12/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa karaoke trên địa bàn thành phố; Công văn số 1020-CV/QU ngày 30/10/2019 của Quận ủy Ba Đình về việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, câu lạc bộ trên địa bàn quản lý; Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực này, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện trên địa bàn quận năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa; quản lý có hiệu quả các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, Câu lạc bộ (quán bar) cơ sở kinh doanh có điều kiện tạo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng, ban, ngành có liên quan và UBND 14 phường.

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke trá hình, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra vi phạm về tệ nạn xã hội, phát sinh cháy nổ, gây mất an ninh trật tự.

- Đảm bảo 100% các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ có điều kiện: Karaoke, Câu lạc bộ, cơ sở in - xuất bản phẩm trên địa bàn quận hoạt động có phép, kinh doanh đúng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức với nội dung thiết thực: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, ký cam kết; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận, thông qua sinh hoạt, hội họp; nhằm tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân; đặc biệt là các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành các quy định của nhà nước, đảm bảo các điều kiện về kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện.

- Công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện; trong đó vai trò của UBND phường là nòng cốt. Công tác kiểm tra xử lý phải kiên quyết, triệt để, đảm bảo đúng quy định. Chú trọng công tác quản lý sau cấp phép đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, Câu lạc bộ.

- Quá trình kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa phải được duy trì thường xuyên, định kỳ hàng tháng; gắn kiểm tra với tuyên truyền, hướng dẫn.

- Tổ chức ký cam kết, tuyên truyền, hướng dẫn về lĩnh vực văn hóa, an ninh trật tự, phòng cháy và chữa cháy cho tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ có điều kiện như: Karaoke, Câu lạc bộ, cơ sở in- Xuất bản phẩm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện: Karaoke, Câu lạc bộ, cơ sở in- Xuất bản phẩm. Đảm bảo 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện hoạt động đúng quy định của pháp luật, đúng quy hoạch góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của quận.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện đúng các quy định của của nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện trên địa bàn quận Ba Đình.

2. Nội dung

a) Căn cứ các quy định của pháp luật và các cấp có thẩm quyền trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hóa, lĩnh vực in - Xuất bản phẩm để hướng dẫn cơ sở chấp hành đúng pháp luật.

b) Tập trung tuyên truyền trên hệ thống thông tin: Trạm tin, bảng tin, Cổng thông tin điện tử quận; tuyên truyền thông qua sinh hoạt, hội họp nhằm tuyên truyền các quy định của Nhà nước như: Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; Nghị định số 159/2013/NĐ-CP ngày 12/12/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí- xuất bản...

c) Tổ chức điều tra, phân loại:

Điều tra cơ bản xác định 06 loại hình kinh doanh dịch vụ bao gồm: Karaoke, Câu lạc bộ, cơ sở in - Xuất bản phẩm, cơ sở photocopy, cơ sở kinh doanh trà Nhật (có hát karaoke) và cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật, sử dụng nhạc mạnh (có biểu mẫu kèm theo).

d) Tổ chức ký cam kết:

Tổ chức hội nghị hướng dẫn, ký cam kết các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa Câu lạc bộ, karaoke, dịch vụ in – Xuất bản phẩm về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước.

đ) Tổ chức kiểm tra, xử lý và quản lý:

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất, kiểm tra theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; cơ sở in - Xuất bản phẩm; cơ sở photocopy, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật; Trong đó tập trung các cơ sở kinh doanh có nguy cơ tiềm ẩn xảy ra tệ nạn xã hội; kinh doanh trá hình, không phép, sai phép; các cơ sở không đảm bảo các quy định của nhà nước về văn hóa, an ninh trật tự, PCCC.

- Duy trì hoạt động Đội kiểm tra liên ngành kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện đúng các quy định của Nhà nước. Trong quá trình kiểm tra không gây ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của đơn vị; các hành vi vi phạm được xử lý kiên quyết, kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I/2020

+ Điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh karaoke, Câu lạc bộ, in- Xuất bản phẩm, quán trà Nhật hoặc cà phê có hát karaoke, cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật; cơ sở in - Xuất bản phẩm, cơ sở photocopy **hoàn thành trước ngày 28/02/2020.**

2. Quý II/2020

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn, ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa: Câu lạc bộ, karaoke, in- Xuất bản phẩm.

+ Tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa.

3. Quý III/2020

Tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, Câu lạc bộ, karaoke.

4. Quý IV/2020

+ Tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ in- Xuất bản phẩm, photocopy.

+ Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan và UBND các phường triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ.

- Chủ trì Đội kiểm tra liên ngành xây dựng kế hoạch cụ thể kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; Phối hợp với các đơn vị, UBND các phường trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở vi phạm.

- Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị báo cáo UBND quận. Định kỳ tham mưu UBND quận sơ kết đánh giá kết quả hoạt động của các đơn vị có liên quan.

2. Công an quận

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an 14 phường tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý và xử lý kịp thời các vi phạm tại cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa: Karaoke, Câu lạc bộ, cơ sở in – Xuất bản phẩm, photocopy và các hoạt động vui chơi, dịch vụ giải trí khác.

- Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ điều tra nắm bắt kịp thời, đánh giá đúng tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các cơ sở có nguy cơ phát sinh tệ nạn xã hội, cơ sở không đảm bảo các điều kiện về ANTT, PCCC đưa vào quản lý, kiểm tra và xử lý.

- Cử cán bộ tham gia và đáp ứng yêu cầu của Đội kiểm tra liên ngành quận.

3. Đội Quản lý thị trường số 3

- Tham gia công tác kiểm tra, tham mưu xử lý các cơ sở vi phạm các quy định thuộc lĩnh vực quản lý thị trường.

- Cử cán bộ tham gia và đáp ứng yêu cầu của Đội kiểm tra liên ngành quận.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Có trách nhiệm đảm bảo nguồn kinh phí và hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí hiệu quả, đúng quy định.

- Cử cán bộ tham gia và đáp ứng yêu cầu của Đội kiểm tra liên ngành quận.

5. Phòng Tư pháp

- Có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thiết lập hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra, xử lý đảm bảo đúng quy định; Thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính của Đội kiểm tra liên ngành và các đơn vị đề xuất UBND quận.

6. Phòng Lao động TB&XH

- Tham gia công tác kiểm tra, tham mưu UBND quận xử lý các cơ sở vi phạm các quy định thuộc lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội. Phối hợp tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở về nội dung ký kết hợp đồng lao động theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia và đáp ứng yêu cầu của Đội kiểm tra liên ngành quận.

7. UBND các phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; trong đó cần tập trung tổ chức tuyên truyền đến tổ dân phố, hộ gia đình để người dân hiểu và thực hiện tốt

công tác phối hợp quản lý, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước theo phân cấp; kiểm tra thường xuyên, đột xuất đối với cơ sở kinh doanh có điều kiện; gắn kiểm tra với hướng dẫn tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa và các hoạt động vui chơi, dịch vụ giải trí khác trên địa bàn kinh doanh lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức điều tra; ký cam kết, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện đúng các quy định của nhà nước.

UBND quận yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các phường thực hiện nghiêm. Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận (*thông qua phòng Văn hóa và Thông tin*)./

Nơi nhận :

- UBND Thành phố;
- Sở VH&TT Hà Nội;
- Sở TT&TT Hà Nội;
- TT Quận ủy - TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Công an quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy - UBND 14 phường
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm